
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  66            del   06-06-2019

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di giugno alle ore 14:00, nella Sede
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento
dei Signori:

Oggetto:

MATTEUCCI MATTEO ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 06-06-2019  Pag:1/6

MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO - POTENZIAMENTO SERVIZIO
ATTO DI INDIRIZZO



DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 06-06-2019  Pag:2/6

Settore proponente: TECNICORegistro proposte n.71 del 06-06-2019

Prot. 907
DOCUMENTO  ISTRUTTORIO

PREMESSO che:
il Comune di Petriolo, in conformità ai principi sanciti dall’articolo 9 della

Costituzione, riconosce l’importanza vitale che il verde riveste come componente
fondamentale del paesaggio, nonché come bene da tutelare e conservare, sia per il
benessere delle persone che per la salvaguardia dell’ambiente presente e futuro;
che il verde esplica, tra le altre, le funzioni di depurazione delle acque e dell'aria, di

rigenerazione del suolo, di assorbimento dell'anidride carbonica, di rifugio per la
vita animale e di tutela della varietà biologica del territorio e, in generale, di
miglioramento qualitativo delle condizioni di vita, anche sotto un profilo culturale,
sociale e ricreativo;
si vuole applicare un complessivo intervento mirante alla cura del decoro urbano,

definibile, in senso tecnico, nella cura della bellezza e la dignità dello spazio
urbano, soprattutto nelle sue parti di uso collettivo, esprimendo un concetto estetico
e morale che concerne la qualità sociale della città che implica il coinvolgimento
della responsabilità civile del cittadino nei confronti della collettività e che, nella
pratica urbanistica comprende, oltre alla pulizia delle strade, anche e soprattutto,
alla rimozione delle scritte, dei manifesti e delle locandine abusive dagli edifici, al
più generale porre rimedio ai danni procurati all’arredo urbano, alla cura e
manutenzione del verde pubblico;
che il servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico è attualmente gestito

dalla Società Cooperativa OPERA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
con sede in VIA F. PACIOTTI 3 - URBINO (PU);

VISTO che il servizio di manutenzione del verde e di decoro urbano attualmente
operativo è composto dalle seguenti voci:

Pulizia quotidiana a mano e con mezzo meccanico del centro storico;-

Pulizia più approfondita con mezzo meccanico su strade comunali urbane da-

effettuarsi 2 volte alla settimana, delle seguenti strade comunali urbane:
Via Giovanni XXIIIo

Via Romao

Corso Umberto Io

Via del Castellanoo

Via Gramscio

Via Don Luigi Sturzoo

Pulizia più approfondita con mezzo meccanico da effettuarsi n. 3 volte alla-

settimana delle seguenti strade comunali urbane:
Via Salvo D’Acquistoo

Via Matteottio



DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 06-06-2019  Pag:3/6

Lavaggio guano dei piccioni con acqua forzata almeno tre giorni alla settimana;-

Eliminazione erbe infestanti mediante decespugliamento delle aree di pertinenza del-

servizio;
Pulizia delle caditoie ubicate nelle aree di pertinenza del servizio n. 2 volte al mese-

ad eccezione di Via Giovanni XXIII e Via Gramsci da effettuarsi n. 1 volta alla
settimana.

VERIFICATO che da sopralluogo eseguito dal personale dell’ufficio tecnico si è
riscontrata l’esigenza di intervenire all’esecuzione di interventi di pulizia e
decespugliamento di ulteriori aree situate all’interno della perimetrazione del centro abitato
e di alcune strade extraurbane non comprese nell’attuale servizio;

PRECISATO che gli interventi saranno suddivisi per classificazione stradale e
frequenza degli interventi;

RITENUTO opportuno procedere al potenziamento del servizio di decoro urbano e di
procedere all’individuazione del contraente a cui affidare il servizio di manutenzione
ordinaria del verde pubblico;

DATO ATTO che il contenuto della presente deliberazione corrisponde alle competenze
che l’ordinamento assegna alla Giunta Comunale;

ACQUISITO il parere tecnico riguardo alla regolarità amministrativa del presente atto ai
sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, la Giunta Comunale, ad unanimità di voti resi
nei modi e forme di legge,

PROPONE DI DELIBERARE

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

PROCEDERE al potenziamento del servizio di decoro urbano e all’individuazione del
contraente a cui affidare il servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico;

DI DEMANDARE al personale dell’Area Tecnica - l’adempimento di tutti gli stati
conseguenti e successivi per l’attuazione dell’intervento in argomento;

DI TRASMETTERE l’atto alla segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio, ai fini
dell’acquisizione dell’efficacia, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, in seguito
all’approvazione dello stesso da parte dell’organo deliberante;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 del D.Lgs. 267/2000



DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 06-06-2019  Pag:4/6

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49,
comma 1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai
sensi dello statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

PROCEDERE al potenziamento del servizio di decoro urbano e all’individuazione del
contraente a cui affidare il servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico;

DI DEMANDARE al personale dell’Area Tecnica - l’adempimento di tutti gli stati
conseguenti e successivi per l’attuazione dell’intervento in argomento;

DI TRASMETTERE l’atto alla segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio, ai fini
dell’acquisizione dell’efficacia, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, in seguito
all’approvazione dello stesso da parte dell’organo deliberante;

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 06-06-2019  Pag:5/6



DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 06-06-2019  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 13-02-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 06-06-2019
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


